RESOLUÇÃO CAN 01/2023

Altera e acrescenta dispositivo na
Resolução CAN 07/2022, referente
a reabertura de UELs ao longo do
corrente ano.

Considerando:

a) O Planejamento Estratégico dos Escoteiros do Brasil, o objetivo de reconquistar
UELs e a necessidade de promover facilidades para a reabertura das mesmas.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO NACIONAL, no uso das competências que
lhe são conferidas pelo Estatuto da União dos Escoteiros do Brasil, resolve:

Art. 1º - Altera o artigo 5º da Resolução CAN 07/2022 que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 5º Em caso de fundação de nova Unidade Escoteira Local (UEL) ou
reabertura de UEL após 5 (cinco) anos ou mais desde seu fechamento, será
concedido desconto no pagamento da contribuição associativa anual para inclusão
e/ou retorno ao Movimento Escoteiro de seus associados vinculados, até 360
(trezentos e sessenta) dias após a fundação da nova UEL ou da reabertura da UEL
há cinco anos ou mais fechada, conforme o disposto na tabela “B” do Anexo I da
presente Resolução.

§1º - Excepcionalmente para o registro de 2023, as UELs ficam dispensadas
do prazo mínimo de 5 (cinco) anos para contar com os descontos previstos na
Tabela B desta Resolução, devendo a solicitação do benefício contar com o aval, por
escrito, da Diretoria Executiva Nacional e da respectiva Diretoria Regional.

§2º - Para fim do referido desconto, serão tomados por base os valores
mencionados na tabela “A” do Anexo I desta Resolução. ”

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR,  07 de março de 2023.

Sarah Raquel Loureiro do Amaral
Presidente do Conselho de Administração Nacional

União dos Escoteiros do Brasil

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

ar
ah

 R
aq

ue
l L

ou
re

iro
 D

o
Am

ar
al

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
D

97
-8

1C
2-

E2
50

-9
09

3.